Zettel: Heute früh haben die Evangelischen dem Herren von Naves angezeigt, dass sie «irer kai. mt. mit weiterer oder anderer antwort nit zu begegnen wissen, dann wie hievor beschehen; thuen irer mt. gnedigsten resolution underthenigst warten.» — Dat. ut in lit.

570. Martin Bucer an Jakob Sturm.¹Mai 29.
Strassburg.*Str. St. Arch. IV 122. Orig. Ein Satz bei Baumgarten 62 A. 1.*

Braunschweigische Frage. Das Evangelium in dem eroberten Lande muss jedenfalls gesichert werden. Frankreich im Einverständnis mit dem Kaiser, wütet gegen die Evang. Der Kaiser und die Protestanten. Sleidan soll für die Evang. eine Schrift an den Kaiser verfassen, Neutralität der Kurf. von Köln und Pfalz schadet nichts. Gropper, Gutachten für Kurköln und Hamburg. P. S. Empfehlung Monts.

Ad minimum sexies rogavi land[gravium?], ne ad me sed ad 13 v[iros] non ecclesiastica [scribat].² id testatus consuli³ dedi illius scripta et tua scholia⁴. horrendum quidem est cogitatu, tradere religione fratres tali tyranno.⁵ et quia societas germanici imperii est christiani imperii, equidem non dubito, victoria contra tyrannum eius culpa a nostris extorta hoc officii nostris esse impositum, ut, si valere eos id [?] dominus fert, in religione Christi hanc provinciam conservent. neque dubito conscius [?], qua perfidia tyrannus est, illi nec politicas administrationes posse iure reddi, cum istud aliud non sit quam prodi eius tyrannidi sæviss[imæ?] et provinciam illam et vicinos omniaque horum et divina et humana iura. quod obiicitur [?] de cognitione ordinaria, ea videtur mihi, ut in re notoria, non esse requirenda; et ut requirenda sit per se, tum, cum aperte suspectus imperator sit, videtur esse requirenda ab imperii statibus, et cum cautione de religione. filiis⁶ item, si fidem facerent de religione relinquenda et impensis vel ex parte, restitui ditionem post mortem patris debere et vivo patre posse, siquidem filii de non admittenda patris tyrannide caverent. non est potestas in libero germanico imperio nisi in bonum subditorum et ad promotionem pietatis in christiano. potestas imperialis penes ordines est, administratio tantum [?] apud imperatorem, et suis cum legibus limitata. intolerabilitas tyranni fuit notoria, qui quidem moverit rumores [?] belli, et adhuc est, et statuum imperii fuit, ex communi societate imperii oppressis succurrere. sed hanc vim [?] civitatis imperialis et christianæ non omnes agnoscunt. deinde cum personis [?] nostris merentibus imminuta sit multum libertas Germaniæ creveritque tyrannis, ego nunquam definiero [?], quid velit dominus per nostros libertatis Germaniæ, non dico vendicari sed etiam usurpari aut etiam audere in retinenda, quæ usurpari alius adhuc

¹ Der Brief ist sehr flüchtig geschrieben und teilweise sehr schwer zu entziffern. Hinter den Worten, deren Lesung irgendwie zweifelhaft ist, habe ich ein [?] gesetzt.

² In den Briefen Bucers bei Lenz findet man nichts von einer derartigen Bitte.

³ Mit dem 'consul' ist jedenfalls der Ammeister gemeint.

⁴ Bezieht sich auf den Brief des Landgrafen v. 19. Mai bei Lenz II 349. Eine Abschrift davon sandte Philipp am 24. Mai nach Worms zur Mitteilung an Jakob Sturm. (A. a. O. 351 A. 7.) Dieser schrieb dann, wie aus Obigem erhellt, seine Meinung darüber an Bucer [*]. Vgl. dessen Antwort an Philipp v. 10. Juni bei Lenz II 351.

⁵ Bezieht sich auf die Restitution Herzog Heinrichs u. die damit verbundene Gefährdung der Evangelischen sowohl im Herzogtum wie in den Städten Goslar und Braunschweig. Vgl. den in voriger Anm. erwähnten Brief Philipps, der die Bedenken gegen Restitution und Sequestration nochmals entwickelt hatte.

⁶ Bezieht sich auf die Söhne Herzog Heinrichs.

consuevit. non dubito autem, dominum ab iis, qui in munere administrandæ reipublicæ versantur, fideliter invocatum, daturum, ut et cognoscant, quid sit in hoc discrimine sui officii et quid prestare possint ipsius ope freti. dominus det et consilium et animos et vires et successum pro gloria nominis sui. vere enim conspiratum in Christum dominum est.

Gallus quia forsitan pro stulta sua arrogantia noluit imperat[ori] concedere hoc, ut non liceret sibi fedus cum Germanis facere, invenit imperator aliud medium, quo alienaret eum a nobis, persecutionem christianorum. nam a nobili quodam fidei Gallo, qui legisse se affirmavit, audivi his diebus, caput pacis¹ unum esse, utrumque debere conferre suas vires ad extirpandum et radicibus evellendum lutheranismum. in eo fidem ita servat Gallus, ut præstet [?] cladem Valdensium crudelissimam [nr. 567]. quingenti ex Meldensibus² partim in vincula coniecti partim in exilium acti sunt. plerique horum ad nos confugerunt; ex Senonensibus³ trecenti ut Meldenses . . .⁴ ceperunt.

Navæ consilium, quo spectet, nescio.⁵ Christum vereor ut quaerat. a Turca si non sint expectandæ induciæ gratæ, non dubito cæsarem se optasse cogi ad tractatum aliquem, quo rursus in tempus rejicisset negotium religionis et tum data umbra pacis nobis abusus fuisset ad sibi necessaria. nos autem semper ita domini regna [?] ingredi oportebat. sed Babylonii sumus, eandem turrim quidem libertatis et religionis volentes ædificare. iterum non intelligimus nos invicem. causa, quia hæc multa [?] non ad domini sed nostram gloriam. et stupendum sane est, tam doctos et prudentes homines oblitos esse eorum prorsus quæ in scholis didicimus: omnem doctrinam et disciplinam ex antecedenti fieri cognitione, quam viam docendi homines, Paulus [?] iam diligenter observavit. verum non rationis sed miraculi est hæc actio.

Sleidano suasi, ut, quia imperatori imperii ratio maxima, tractaret hos tres locos: potestatem imperatoris esse supra omnem animam, eiusque esse reformare ecclesias, episcopos omnes pares et habere ministerium omnino a procuratore concilii [?] remotum. tam vitiosos et flagitiosos simonia, ambitione, luxu non potuisse non infinitos errores inundare in ecclesias. synodo ergo vere pia per imperatorem coacta et presidente eodem res restituendas. Sleidanus, si a te etiam confirmetur, aggredietur hanc rem,⁶ dum ad historiam⁷ materia paretur [?].

¹ Friede von Crespy. Vgl. Sleidans Brief an Sturm v. 13. April und an den Landgrafen v. 29. Mai bei Baumgarten 44 u. 61. Ferner *Histor. Ztschr.* Bd. 36, S. 29.

² Meldæ = Meaux.

³ Senones = Sens.

⁴ Ein unleserliches Wort.

⁵ Dieser Ratschlag des Vicekanzlers Naves ist nicht bekannt.

⁶ Sleidan spricht von dieser Anregung Bucers in seinem gleichzeitigen Brief an Sturm bei Baumgarten 62. ferner ebenda 65, 70, 72. Er setzte keine grosse Hoffnung auf eine solche Schrift und kam thatsächlich nicht zu deren Ausarbeitung.

⁷ Bezieht sich auf Sleidans Commentare, die er damals zu bearbeiten begann. Baumgarten a. a. O.

Dolebit multum, si non cognitionem causæ legitimam petemus¹. deus enim, non solum mediocres homines, ea re offendetur plurimum.

Colonienses neutrales esse, si prudenter et constanter id sint, presertim adiunctos [?] Palatinensi, probo.² poterunt enim intercessione sua et frangere aliquando conatus adversariorum et suscipere personam mediantium, quando eam reputatio imperatoris requiret, volentis facere, quod oportet.

De Groppero, si adveniat [?], quod aliquid moliatur, in tempore rogo moneri.³

Vera nimis⁴ credo, quæ Lunenburg. sed tum det dominus, ne quid sui cum illis doleat. rariss[imus?] est, qui, quæ domini, synceriter quærat. dominus voluit nobis acrem satanam esse hunc tyrannum.⁵ ipse eum tandem non nostris sed suis pedibus subiiciet. optime vale cum collegis. si quid a te requirat d. Leneppius,⁶ dicas, brevi adfore quod petit. Hamburg[ensibus?] perfecti quod ego potui. descriptum nunc nondum plene est. cras [?] puto, erit. post ibit ad vos. D. Grempius nunc confutatione concilii [nr. 571] tenetur et parte except[ionis] Colon[iensis]. postea et Hamburg[enses] quæstiones ei exhibebo. Arg[entina] 29 mai 1545.

P. S. Montium, si ad te veniat, saluere opto et bene condere [?], quæ coniungendis piis molitur.⁷

571. Der Rat an Jakob Sturm und Michel Schwencker in Worms. Mai 30.

Str. St. Arch. AA 525 f. 155. Ausf. Erwähnt Kannengiesser A. 159.